uniuerso corpori exitiosum est: siquidem quæ nutriuntur familiaribus & naturalibus rebus i:utriantur, cōtra rīs autem corrumpantur. Si igitur dis̄sidio earum rerū quæ cum natura animalium pugnant naturalis quoque alimonia corrumpitur, eaq; neq; omnia quæ corpori ad mota fuerint, nec temerè quidus inde ad coalescentiam carnis assumit, sed illud solum quod omni concoctione purificatum, syncerum peruererit, ideoq; alendis membris accommodum se exhibuerit: euidēs satis est, nihil uniri innaturalium ijs animantibus, quibus is cibus & naturalis & idoneus non sit: sed uel per ipsam aliū crudum corruptumq; deicci, priusquam in alium succū degeneret, aut cum diutius inhæserit membris uel uitium, uel morbum uix curabiliē gignere, corrumpentem aut ipsam naturalem alimoniam, aut ipsam carnem alimento indigam. Quod si expellatur pharmacis, aut meliori dieta, aut naturalibus uiribus superetur, non tamen si ne noxa parua ē corpore effluxerit, ut quod nihil partum naturae adferat, ob cocundi coalescendiq; inhabilitatem. In summa si quis concedat inde summitti alimoniam, adjiccat quoq; id usitatum esse, quanquam reuera preter naturam sit, ut digeratur, & transmutatur in ali quid uel humidum, uel siccum, uel calidum, uel frigidū, ne istis quidem concessis futurum est, ut inde aliquid momenti fiat resurgentium corporibus, ut inde membrorū pleniorē numerum consequantur, cum nec membrum sit corporis, nec speciem uicemq; membra exhibeat, imò nec semper permaneat cum membris alendis, aut si una consurgat cum resurgentibus membris, nihil ad iussum ui*tae*

et conserat, siue sit sanguis, siue pituita, siue bilis, siue spiritus. Non enim quo aliquando indigerunt alescentia corpora, indigebunt et tunc, cum una cum fame et corruptione, sublata fuerit necessitas sumendi nutrimenti. Nam si usq; ad creationem carnis pertingere quis fingat istiusmodi ex cibis transmutationem, ne ita quidem necessitas coget carnem recenter ex alimonia creatam, ubi accesserit ad alterius corpus: rursus ad absoluendā prioris corporis perfectionē, quasi membris aliquod ipsius emigrare, eo quod caro quae aduentitium illud ex alieno corpore assumpfit, neq; perpetuo conseruet, neque ipsum illud aduentitium ibi stabile sit, quo peruenit, grauemq; in diuersum accipiat commutationem, cum nunc doloribus evanescat, nunc curis, mœroribus, laboribus, morbisq; extabescat, nunc aestus frigorisq; intemperijs non permittent se humores in carnem et adipem, adeo ut maneant corpora, que hos cibos sumpserūt id ipsum quod sunt. Cum istiusmodi contingent in carnis affectiibus, multo magis ea deprehendas in carne ex improprijs cibis nutrita, cum ea nunc quidem in molem succrescat, et pinguedinem induat ex cibis assumptis, mox rursum id abijciat aliquo modo ac diminuatur, aut una ex superioribus, aut pluribus causis, quas superius recensuimus, ita ut sola maneat ea caro, quae colligandi, condensandi, fouendi, uim habet: nimirum quae electa sit à natura, ijsq; cibis affinis est et congenita, quibus secundum naturam uitā coadimplet, uitæq; labores sustinet. Sed neq; ut par est, excretis ijs, de quibus locuti sumus, neq; (ut concedamus) receptis: uerum ostendi potest, quod

quod ab istis obijcitur, neq; affundi & misceri poterint:
 humana corpora ijs corporibus, que sunt eiusdem speciei, siue in edendo fallantur alicuius fraude, ut sensum eius rei non percipient, siue sponte, uel ex fame, uel ex infania deuorandis sui generis corporibus sese contaminent, nisi fortasse nos lateat esse feras humana forma praeditas, aut mixtis naturis compositas, ut partim ex hominibus, partim ex belluis constent, quales configere solent audacissimi poetarum. At quid dicam de corporibus nulli animalium in cibum deputatis, & quae sola dignitate nature honorem sepulchri obtinuerunt, cum opere sex rerum nulli animalium corpus cognatae formae in cibum assignauerit, licet secundum naturam diuersae species corporibus pascantur. Quod si ostendere possunt, humanas carnes hominibus in cibum ex instituto naturae attributas esse, quid impedimenti erit, quo minus mutuare nostri cedes fiant, ut in rebus a natura concessis fieri solet: atque adeo qui istud audent dicere, dilectissimorum corporibus in usum epularum helluentur, ut magis familiariibus cibis, charissimosque sibi commanducent. Quod si istud dictu impium, summi:umque & teterimum piaculum est, & supra omnes nefarios cibos & facinora defestandum, hominem humanos artus deuorare: deinde, si uerum est, non recipi a membris famelicis quod contraria naturam est, ac rursus quod non recipitur pro cibo, cum ipsis corporibus coalescere non posse, quibus ex natura cibus non est, fieri non potest, ut unquam humana corpora sui generis corporibus confundantur, quibus preter naturam in eibum obtruduntur, etiam si in horum uenter tres

tres ingerantur, ex aliqua per quam acerba calamitate.
 Resiliētia enim à ui nutritiua, eoq; disiecta, unde primū
 ortum traxerunt, suis quidē primordijs uniuntur ad tē=
 pus aliquod, inde tamen rursus discreta sapientia, & po=
 tentia illius, qui omnia temperat, singula singulis decen=
 tiſſime coaptabuntur, siue ea igni concremata sint, siue
 aquis contabuerint, siue à belluis deuorata, siue ex uiue=
 tis adhuc corpore excisa, ante alios artus cōputruerint:
 coeuntia autem rursus inter se eundem locū obſidebūt,
 ut eandem proportionem constitutionēq; corporis red=
 dant, mortuiq; uel omnino dissipati resurrectionem, &
 uitam instaurent. Hęc in longum extendere nō est opor=
 tunum: confitam enim & minime controuersam indi=
 cationem habent, saltem apud illos qui ferimos et bellua=rum
 ritus odio prosequuntur. Sed cum multa utilia sup=petant ad presentis negotijs examinationem, primum
 excludi eos opto, qui ad humana opera defugiunt, eo=rumq; operum artifices homines, quorum opera contri=ta, aut tempore cariosa, aut alia ratione perdita renoua=ri nequeunt, deinde ex similitudine inde capta ostende=re satagunt, Deum aut nolle, aut si uelit, non posse cada=uer extinctum uel euaniendum in integrum restituere: ne=que secum reputant, quod per hęc pessimè in Deum cō=cumeliosi sunt, dum inter se comparant uires undequa=que distantes, uel potius istarum uirium possessores, &
 artificialia cum naturalibus in contentionem mittant.
 Cum istiusmodi hominibus serio agere, culpa non ua=cat: stultum enim reuera est, leuibus uanisque con=tradicere: longè autem probabilius est, ac omnium
 ueris=

uerissimum, illud scilicet allegare, quod hominibus impossibile sit, deo possibile esse. Si uero per hæc ipsa ut probabilia, aut per omnia superius excussa, ratio demonstrat, id possibile Dco esse, satis liquet, pro impossibili habendum non esse, immo neq; id à diuina uoluntate ab horrere. Quod enim ille non uult, ideo non uult, uel quod iniustum sit, uel quod indiguum sit. Porro ista iniustitia, uel deprehenditur circa illum qui resurgit, uel circa alium extra ipsum. Cæterum, quod nemini omnium, quæ foris & extra ipsos resurgentem sunt, & in rerum natura inueniuntur, iniuria fiat, manifesta res est: non enim intellectuales creature ex hominum resurrectione iniuriam acceperint: nihil enim inde illorum essentia impeditur, neq; hominum resurrectio illis, aut contumeliam aut damnum adserit, ut quoq; ne irrationalibus qui dem, aut inanimatis irrogare uidetur. Nō enim illa post resurrectionem supererunt: iam uero circa illud quod non est, nulla iniuria esse potest. Quod si tum ea existentes fingas, ne sic quidem ullam iniuriam senserint ex hominum resurrectione. Si enim nunc cum cedunt hominum naturæ, & ad eorum adhuc miseriæ obnoxiorum usum sub iugum, atq; in omnem seruitutem adigantur, nullam tamen iniuriam patiuntur, multo minus hominibus incorruptilibus effectis, & extra omnem inopia, & miseriā constitutis, cum ipsa liberata fuerint ab omni seruitute, iniuriam patientur: neq; enim si loquendi facultate instruta essent, incusarent rerum opificem: qua si preter æquum infra hominum sorte collocati essent, eo quod in eiusdem resurrectionis participatum admittentur.

terentur. Quorum enim natura & qualis non est, istis, ne que eundem finem & honorē, qui iustus est, admittitur, maxime cum præter hanc rationem brutis illis & inani matis nullus sit iustitiae sensus, ac ideo nulla iniustitiae indignatio. Cæterum ne illud quidem dici potest, quod circa ipsum hominem ex resurrectione aliqua iniuria deprehendatur. Hic enim ut ex anima & corpore componitur, ita in neutrā partem uel in corpus, uel in animā iniuriā accipit: neq; sapiens animam iniuriā pati dicit, idco quod hoc modo non eam rationē uite retineat, in qua iam in præsentia agit. Si enim nunc in corruptibili & in patibili corpore habitas, nulla iniuria afficitur, multo minus in incorruptibili & in imparabili habitas, iniuria afficitur, immo neq; corpus iniuriā sentit: si enim nunc ipsum corruptibile incorruptibilis anima contubernio coniunctum nullum inde iniuriā accipit, multo minus tum accipiet, cum utrinq; ambo incorruptibilia erunt. Porro neq; illud dici potest, corpora restituta in integrum restitui, rem esse indignā Deo. Si enim quod deterius est, mortale scilicet & patibile corpus condere, non indignum Deo uisum est, multo minus indignum erit quod prestantius est, & immortalitate, & imparabilitate donatum, in rerum naturam producere. Quod si per ea quæ prima ex natura sunt, eaq; quæ his consequio adhærent, singula quæ in questione erat, explicata & ostensa sunt, satis manifestum est, restitutionē corporum extictorum talem esse, quæ digna sit Deo, et quam uelit & possit efficere. Per hæc enim demonstrata est falsitas contrariorū, & absurditas non credentium.

TO. I.

SS

Quid

1418 ATHENAGORAE DE
Quid enim opus est dicere de singulorum, & ad singula reciprocā similitudine mutuaq; inter ipsa coherētia & congruitate, quasi ea aliqua diuersitate discreta essent, ac non liceat dicere, id quod possibile sit, idem esse uoluntarium, & quod Deo uoluntarium, idem omnino esse possibile. Ceterum quod alia est disputatio de ueritate, alia pro ueritate, in superioribus utcunq; dictū est, nec non quibus discriminibus altera ab altera differat, & quando, & apud quos utilitatem habeat. Nihil tamē impedierit communis securitatis causa, serieq; gratia, quo dicta cum dicendis cohæreant, ab illis ipsis, ijsq; af finib; denuo exordium facere: decet enim hoc secundum naturam principatum habere, illud autem satellitis uice principi suo uiam facere, & prævio cursu omnia impedimenta & prærupta tollere. Nam disputatio de ueritate cum necessaria sit omnibus hominibus, & ad tutelā, & ad salutem princeps consistit, & natura, & ordine, & ueritate: natura quidem, ut quæ rerum cognitionem adiuuet: ordine, ut quæ in istis & simul cum istis existat, quorum iudicium & notitiam promit, utilitate uero, qui cognoscentibus & addiscientibus ipsam, tutelam simul & salutem conciliet. Disputatio autē pro ueritate, natura & potentia inferior est, minus enim est falsitatem redarguere, quam ueritatem stabilire: ordine quoq; posterior est. Nam contra falsa opinantes uim suam exercet, falsa autem opinio, ex secunda quasi semete & corruptione agnascitur. Verum quanquam ambo se ita habeant, præponitur subinde illa et utilior existit, ut quæ tollat & præpurget obturbantem incredulitatem,

tem, uel recentem dubitationem, uel falsam opinionem: Ad unum tamen ambe referuntur finem: tendunt enim ad pietatem, tum ista quæ falsum reuincit, tum illa quæ ueritatem corroborat, non tamen omnino idem sunt, nā ista necessaria est, ut dixi, omnibus credentibus, ijsq; quæ ueritatis propriæq; salutis curam gerunt: illa nonnunquam quibusdam in rebus, & apud quosdam fructuosa est. Hec quidem summatione dicta sunt, ad memoriam superiorum uerborum seruandam. Nunc autem ad propositum redeundum, ostendendumq; , uera esse quæ de resurrectione dicuntur, idq; ex ea causa, secundū quam, & per quam primus homo eiuisq; posteri nati sunt, et si non eodem modo creati sunt. Deinde ex communi hominum omnium quatenus homines sunt, natura. Deinde ex conditoris super illos iudicio, quod de illis faciet, prout uixerint, quod iudicium nemo dubitauerit, quin iustissimum futurum sit. Causæ autem ratio in hoc consistit, ut exploremus, utrum temere & frustra homo, an ob aliquam rationem factus sit. Si ob aliquam rationē, utrum ut uiueret perseveraretq; in sua ad quam ex natu ragenitus erat uita, an ut aliquem usum alicui de se præstaret. Quod si ob usum aliquem creatus sit, rursus an ob conditoris utilitatem, an alterius rei quæ ad coniactum pertinet, eiq; maiori curæ est, quam homo. Hic quidem etiam uulgari & simplici indagatione in rebus cōtemplandis utentes, inuenimus, quod quicunq; nientis è compos est, & rationali iudicio ad agendum mouet, nihil eorum quæ ex proposito destinat, temere facit: aut enim id instituit sui ipsius gratia, aut alterius cui studet:

SS 2 ab

aut ipsius rei quam fecit amore & propensitate naturæ
 li inductus: ueluti (adhibebimus enim similitudinem, ut
 propositum nostrum euidēs fiat) edificat homo domū,
 idq; ob suum ipsius usum, construit item camelis alijsq;
 animalibus, quorum op̄e indiget, congruens tectum, nō
 ad suum usum ut uidetur, quanquam extremus finis ad
 ipsum referatur, sed secundum continuam & proximā
 causam, ad usum illorum quorum curam gerit. Liberos
 autem creat, non ob proprium suum usum, non ob usum
 alicuius suorum, sed ut sunt, & superstites maneant, qui
 ab eo creati fuerint, quatenus liceat, & possibile sit, suæ
 morti nepotum successione remedium adhibens, & ha-
 ctenus sese credens mortalitatem exuere. Cæterum ista
 quidem ad istum modum ab illis sunt. Deus uero nec
 hominem temere condiderit, cum sit sapiens, sapientis
 enim opus nullum temerarium, neq; ob suū usum & ne-
 cessitatem: nullius enim indiget: quod autem omnino nul-
 lius indiget, nullū usum captat ex rebus à se creatis, neq;
 ad gratiam ullius suorum operum hominem fecerit: ni-
 bil enim eorum quod ratione & iudicio utitur, siue id
 magnum siue paruum sit, creatum est, aut creabitur ad
 alterius usum. Illa enim tantummodo creatur ad suam
 ipsorum uitam incolumentemq;. Neq; ratio inuenit ali-
 quem alium usum, cur homines gignantur, quandoqui-
 dem immortales extra omnem indigentiam constituti sunt,
 nullamq; opem ex hominib. ad tutelā suæ nature requi-
 rant, bruta omnia subiecta sint, singulaq; sui usum homi-
 nibus ad quem nata sunt de se præbeant. Non autem ex
 natura hominib. utantur: fas enim neq; est, neq; fuit, im-
 pera-

peratricem & dominatricem creaturā deīscere adusum
im̄frorum, aut quod rationabile est, irrationalibus ad
imperium inidoneis subiugare. Quamobrem si neq; si-
ne causa, neq; temere, aut frustra creatus est homo, nihil
enim quantum ad Dei intentionem inter opera eius te-
merarium, neq; item ob conditoris aut rerum cōditoris
utilitatem, satis liquet, quod inspectu primariæ & uni-
uersalis rationis hominem Deus creauerit, ob seipsum
suamq; & bonitatē & sapientiam, quam facile in omni-
bus creatis perspicias: quod si propinquiorem cohāren-
temq; ipsis creatis hominibus causam explores, depre-
hendes ideo hominem natum esse, ut uiueret. Non autē
uita eiusmodi, quæ paulisper caleficeret, mox deinde in
perpetuum extingueretur. Reptilibus enim existimo, uo-
lucribus item & natatilibus istiusmodi uitam attribuit
Deus: illis aut qui illius imaginem in seipsis circūferunt,
unaq; cum ea mentem rerum creatricem possident, iudi-
cijsq; rationis instructi sunt, perpetuam diuturnitatē af-
signauit cōditor, ut suo creatore cognito, eiusq; potētiā
& sapientiam legibus iustitiaq; imitantes, una cum illis
uirtutibus feliciter in aeternitate perennent, quibus supe-
riorem uitam cum adhuc incorruptilibus & terrenis
corporibus agerent, corroborauerunt. Quæ enim alte-
rius gratia condita sunt, deficientibus illis, quorum gra-
tia condita sunt, merito & ipsa deficiunt, neq; frustra
permanserint, quoniam non est in rebus à Deo creatis
frustraneæ ociositatis locus. Quæ uero ideo creata sunt,
ut sint & uiuant, ipsa hac causa cum natura eorum co-
bārente & implicita cum eo solummodo id exigat, &

SS 3 requia

1422 A T H E N A G O R A E D E

requirat ut sint, fieri non potest, ut unquam in se ullam
vivit admittant, quia prorsus extinguantur. Porro cum
ista causa ex perpetua essendi ratione intelligatur, in
eoque consistat, necessum est, incoluisse manere illud ani-
mal, quod ita natum fuerit, agereque; et pati quae ipsius
naturae sunt, ambabus illis rebus unde constat, quod suum
est in medium conferentibus, ita ut anima existat et per-
maneat equabiliter in sua, in qua genita est natura: est
enim illa genita ut moderaretur affectibus corporis, ac
quicquid inciderit decentibus iudicijs estimet, et men-
suris congruis demetriatur, corpus uero se moueat ad ea
qua sibi naturalia sunt, easque recipiat mutationes, quae
illi à natura attributae sunt, et inter reliquias sui cuaria-
tiones, quae illi in etate, forma, magnitudine obueniunt,
etiam resurrectionem admittat. Resurrectio enim spe-
cies quædam cuariationis, eaque extrema, nec non et illa
immutatio in melius, quæ tum futura est in supersti-
tum corporibus. De istis rebus tam certi quam de illis su-
mus, quae iam contigerunt, perpensaque nostra ipsorum
natura, et uitam istam indigam corruptibilemque; non
ageremus, ut presenti seculo congruam, et per-
petuitatem cui synceram à corruptione firmissime spe-
ramus, quam non ex hominum commentis effingimus,
mendaci spe nosmetipos lactantes, sed minime uane
locupletiisque testi nimirum conditoris ipsius rationi et
instituto credimus, secundum quod hominem ex anima
immortali, et corpore fecit, quemque; et mente et equi-
tate ingenita ad conseruationem et tutelam suorum do-
norum, nec non eorum quae prudenti uite et rationali animæ
con-

congruunt, instruxit. Vnde satis exploratum habemus, quod istiusmodi animal non ita instituisset, neque omnibus ad perpetuam durabilitatem idoneis instruxisset, si non id quod ita creatum esset, perdurare uoluisset. Si igitur universitatis opifex hominem fecit, ut prudētia in agendo ueteretur, et ut factus spectator magnificentie sue, eiusque quam ubique exhibuit sapientię, una cum horum contemplatione permaneret, idque secundum propositionem et uoluntatem ipsius, naturamque quam illi ingenerauit, certe creationis causa confirmat, credibilemque facit æternam perdurabilitatem: perdurabilitas uero resurrectionem, sine qua homo perdurare nequiuenterit. Ex predictis uero manifestarium est, nimurum ex causa nascendi, creatorisque uoluntate resurrectionem declarari. Cum igitur talis sit causa, cur in hunc mundum homo introductus sit, consentaneum iam fuerit, ut ea dispiciamus, que naturali ordine superiores rationes consequuntur. Sequitur enim pensatio et excusso negocio, creandi causam creatorum hominum natura, creatorumque hominum naturam creatoris super ipsis iustum iudicium, et post ista omnia, uiuendi finis. Explicatis autem superioribus, explicata iam deinceps hominum natura, idque uel per ueras opiniones, uel qualescumque tandem inquiries. Demonstratio illa minime erroneam dictis fidem adstruit, que non forinsecus alicunde exordium habet, aut ex aliquorum opinionib. aut placitis coorititur: sed que ex cōmuni intellectu surgit, aut ex posteriorum ad priora consequio elicetur. Est enim illa uel de primis placitis, uel de ijs que sola admonitione naturalē intellectū

commonent & expergesciunt, uel quæ naturaliter pri-
mis in comitatu adhærēt, naturalisq; consequētiæ sunt;
oportetq; huius ordinis demonstratorē declarare, quid
prima aut superiora reuera consequatur, ut neq; uerita-
tem, neq; ex ueritate natam assertionem, negligenter tra-
ctet, neq; ea quæ natura discreta sunt, confundat, aut na-
turalem seriem dissipet. Quamobrem conuenire arbi-
tror illos, qui proposito argumento student, prudenter
dijudicare uolunt, an humanorum corporum resurrec-
tio fiat, primum despicere recte uim eorum, que hanc
demonstrationem collatis quasi partibus conficiunt, &
quem quæq; locum obtineat, & quid inter ista primum
uel secundum uel tertium sit, & quid deniq; ultimo or-
dine consistat: in ipsis digerendis proponi decet causam
illam, cur homo creatus sit, hoc est, ipsius creatoris men-
tem siue destinationem, ob quam hominem condendum
suscepit: hinc rursus congruenter consereda & coaptan-
da est hominum natura, ut que ordine secundam sedem
obtineat, tum quia non simul de utraq; iudicari potest,
tum quia ambe coexistunt, & ad præsens institutum i-
dem momentum adferunt. tum quia per istas ut princi-
pia primariaq; atq; ex ipso opificio Dei ortum trahen-
tes, euidenter resurrectio ostendatur: nihilo minus tamē
& per prudentiæ rationem huius rei fidem colligere li-
cet. Prudentiæ rationem in hoc consistere dico, ut præ-
mia suppliciaq; ex iusto iudicio cuiq; hominum pro me-
ritis attribuantur, finisq; ipsorum uite respondeat. Mul-
ti enim qui de resurrectione disputationem suscepserunt,
solo eo quod tertium est omne negocium confidere ten-
tare

fauerunt, arbitrantes causam resurgendi hominis propter iudicium fieri. Illud autem perspicue falsum ostenditur, eò quod omnes quidem resurgent, nō omnes tamen resurgentis iudicentur. Si enim sola iudicij iustitia causa resurrectionis esset, necessarium uidelicet esset, eos qui nihil peccarunt, aut qui praeclaras res in uita gesserunt, resurrectionis expertes esse: itidem et eos, qui in prima etate uitam finierunt, quod et ipsi quoq; et quum censem, ut non ob iudicium resurrectio fiat secundum primam rationem, sed ob destinationem propositumq; conditoris, conditiq; naturam. Ceterum cum sufficiat, uel una causa gignendi hominis, si inspiciatur, ad probandam resurrectionem, quæ naturali ductu rationum corpora dissoluta cōsequitur, et quum tamen fortasse fuerit, nihil eorum refugere, quæ proposuimus, et coherenti ordine per seriem uires efficaciaq; rationum, deinde consequentium explicare, in gratiam eorum hominum, qui ista suopte ingenio perspicere nequeunt: et inter reliqua hominum creatorum naturam exponere, quod ipsum ad eiusdem rei intelligentiam dicit, et tandem fidei resurrectioni astruit. Si enim uniuersa hominū natura ex anima immortali, et corpore pro ipsis creatione attemperato consistit, neq; animæ per se, neq; corpori seorsum Deus istiusmodi aut ortum, aut uitam attribuit, sed hominibus integris, qui istis ambobus componerentur, ut iisdem illis partibus quibus ortum uitamq; acceperint, in uiuendo utentes ad eundem communemq; finem et præmium peruenirent, necessarium omnino est, cum unum ex istis ambabus partibus ani-

mal conficiatur, quod & omnibus animi corporisq; affe^ttionib. imbuatur, pariterq; & agat, & faciat, que cūq; uel sensuum, uel rationis iudicium requirunt, ad unum finem referri omnem istarum rerum seriem, ut omnia, et per omnia, tum ortus hominis, tum natura hominis, tum uita hominis, tum quicquid egit, uel passus est, tum finis naturae congruens ad unam harmoniam, eandemq; sympathiam decurrant. Si uero unus est concentus siue harmonia cuiusq; animalis, ac sympathia siue communio affectionum, tum earum quæ ex anima originem trahunt, tum earum quæ ex corpore proueniunt, unum in istis omnib. finem & præmium manere oportet: unus autem reuera finis erit, cum idem animal ex suis partibus constiterit, quod ipsius finis gratia futurū est: idem uero animal sinceriter extabit, cum eadem illa ei adfuerint, paræcæq; illæ restitutæ fuerint, quibus eius integritas absolu^tur. Eadem porro secundum propriam unionem erūt, cum dissoluta & dissipata rursus coierint ad conflationem & compositionem eiusdem animalis. Cæterum eorumdem hominum instauratio necessario consequi ostendit corporum defunctorum resurrectionem: siue enim illa eadem partes inter se naturaliter uniri nequeat, aut idem homines restitui, aut in pristinam naturam redire. Quod si mens & ratio data sunt hominibus ad iudicationem non intelligibilium modo substantiarum, sed s^{ed} plentia quoq; eius iustitiae & bonitatis qui ista dedit, necessum est permanentibus ijs quorum gratia rationalis iudicatio data est, & ipsam quoq; permanere iudicacionem, quæ istis discernendis attributa est. Hanc autem permis-

permanere, impossibile est, nisi ea natura permaneāt,
 quæ illam intra sedem suam recipit, & fuit: qui autem
 mentem & rationem intra se recipit, homo est, non ani-
 ma per se: hominem igitur oportet utroq; constantem
 in perpetuum permanere: hunc autem impossibile est
 permanere, nisi resurgat: nisi enim intercedat resurre-
 ctio, nequaquam permanferit hominum natura: homi-
 num porrò natura nō permanente, frustra anima attem-
 perata fuit corporis indigentia, eiusq; accidentijs et af-
 fectionibus. Frustra quoq; corpus alligatum est, habenis
 animæ cedens, & frena patiens, ut quæ appetit adipiscatur:
 frustra mens, frustra prudētia, frustra iustitiae obser-
 uatio, et uirtutis cum suis exercitatio, legumq; institutio
 ac dispositio, & ut summatim dicam, quicquid in homi-
 nibus & per homines pulchrū est. Unò quod magis est,
 ipsa hominum procreatio & natura frustranea est.
 Quòd si undiq; ab omnib. operibus dei, & ab illius mu-
 neribus exclusa est frustraneitas, necessarium est omni-
 no cum animæ immortalitate coæternam esse corporis
 perdurationem secūdum suam naturam. Nemo admire-
 tur, quòd uitam morte & corruptione interscissam per-
 durationem appellamus, qui non immemores sumus, nō
 simplicem esse huius uocabuli rationem, neq; unum esse
 perdurandi modum: nec mirum, cum non una sit rerum
 perduratiū natura, unūquodq; enim pro sua natura per-
 durationē habet, nō inueneris in purè incorruptilib.
 & immortalib. parcm istiusmodi perdurationē, eò quòd
 substantiæ sublimiorum non coæquentur cum inferiori-
 bus. Neq; in hominibus par est istiusmodi æqualem sibi,
 ☐

Et sine ulla uarietate distinctam perdurationem requiri rere, ut in illis qui ab initio immortales creati sunt, et solo instituto creatoris sine fine perdurent: sed quod secundum animam ex creatione habeant sine ulla uicissitudine uariationis perdurationem: secundum corpus uero ex ipsa immutatione immortalitatem capiant, hoc enim resurrectionis ratio desiderat, eoque respicientes dissolucionem corporis, ut sequentem hanc uitam inopem et corruptibilem expectamus, et postmodum incorruptibilem speramus perdurationem: neque cum brutis nostrum finem, neque cum immortalium perduratione equipantes, ne per imprudentiam hac in parte hominum nataram et uitam adaequemus, quibus minime conuenit. Non igitur stomachatum est si qua inaequalitas spectetur circa hominum perdurationem: neque ubi segregatio anime a corporeis membris et partium dissolutio continua interfecat uitam, desperare oportet de resurrectione. Neque enim postquam sensualem uitam intersecindere uidentur, in quiete oborientes naturaliter sopiaiones sensuum, nec non et naturalium uirium, idque ad certa temporis interualla dormientibus hominibus, et quodam modo reuiuiscentibus illud ipsum recusamus uitam duocere: qua de causa existimo nonnullos somnium fratrem mortis appellare, non quod genus utriusque indicare uult, quasi ex iisdem maioribus et parentibus sint nati: sed quod similia accidunt sopiaitis et defunctis, ratione quietis ocioque sensuum, quum nihil intelligunt de rebus presentibus, aut que tum fiant, immo nec scipios esse, aut uiuere sentiant. Si igitur humanam uitam tanta inaequalitate

litate à nativitate ipsa usq; ad dissolutionem refertam et
interruptam omnibus illis, quæ superius enarrauintus,
non detrectamus uitam dicere, neq; ultra dissolutionem
constitutam uitam, quæ unà secum resurrectionem indu-
cit desperare debemus, tametsi aliquādiu interficindatur
ipsius animæ à corpore recessu. Ipsa enim hominum na-
tura primitus & secundum institutum creatoris coattri-
butam possidens inæqualitatem, inæqualem uitam &
permanionem habet, nūc somno, nunc morte interstin-
ctam, singulisq; ætatum euariationibus, ita ut non appa-
reant evidenter prima, cùm posteriora superuenient.
Quis enim crederet, nisi rerum experimētis doceretur,
in similari & molli semine tot & tantas uires esse repo-
sitæ: aut quæ isthinc surgit & compingitur, tantam mo-
lium ac magnitudinum diuersitatem latere, ossium in-
quam neuorum & cartilaginum, itidem & musculo-
rum & carnium, & uiscerum, reliquarumq; corporis
partium: neque enim in liquidis adhuc seminibus quic-
quam tale uideas: neq; in infantulis apparent, quæ adu-
lescentibus accrescunt: aut in adulescentia ea, quæ uirilis
etas possidet, eminent: aut rursus in uirili ætate, quæ se-
nectus habet. Ceterum etsi ex supradictis quædam nul-
lo modo, quædam obscuriter naturalem uicissitudinem
hominibusq; superuenientes uarietates indicant, sciunt
tamen nihilominus qui malitia aut ignauia occæcati nō
sunt, quid de istis rebus iudicandum sit: primū enim re-
quiritur ut semina spargantur, ea ubi in membra & ar-
ticulos distincta fuerint, ac fœtus iam effecti in lucē pro-
dierunt, accipiunt in prima ætate proceritatem: post
proce-

1430 ATHENAGORAE DE
proceritatem, totius corporis absolutam perfectitudi-
nem: postmodū succedit naturali uiriu declinatio, que
se usq; ad extreum senium extendit: tum demum deſ-
etis corporibus dissolutio superuenit. Quemadmodum
igitur in hoc negocio neq; semen illa imagine aut simili-
tudine hominis uel uitam uel formam ostendit, neq; uita
dissolutionem illam præiudicat, qua se compago in pri-
ma elementa disparsura est, series tamen ductusq; natu-
ralium euentuum fidem conciliat ijs, quæ pro sua appa-
rentia & uultu nullā fidem admittere uidentur: ita quo-
que multò magis ratio indagine naturalis consequentia
ueritatem inuestigans resurrectionē corroborat, quæ
multò certior est, quam experientia ad comprobationē
eorum dictorum, quibus paulò ante fidem resurrectioni
conati sumus astruere, idq; ideo, quia omnes cōgeneres
sumus, ut eodem exordio nati, exordium enim nobis ex
primorum hominum procreatione, quos deus condidit.
Sed alij ex ipso unde nati sunt exordio ad fidem corro-
borantur, alij ducem naturam hominumq; uitā sequen-
tes, ex diuina aduersus nos prudentia fidem capiūt. Causa
enim secundum quam & ob quam nati sunt homines
coniuncta nature hominum ex opificio conditi homi-
nis uim suam obtinet. Cæterum iustitiae ratio, secundum
quam iudicabit deus homines uel bonae uel male uitæ,
ex horum fine uires trahit, inde enim nascuntur: pendet
tamen magis ex prouidentia. Cum igitur ostensa & pro-
bata sint à nobis quantū licuit, quæ primi ordinis erant,
ostendamus quoq; quæ deinde sequuntur: loquor autem
de præmio uel supplicio, quod pro meritis cuiq; homi-

num

num ex iusto iudicio attribuetur, & de fine qui ad huma-
 nam uitam corresponebit: uerum id ita fiat, ut ea p̄ræ-
 cedant, quæ naturaliter prioris loci sunt: primumq; tra-
 Etemus de iudicij ratione, quæ uerba ideo loquimur,
 quod nobis curæ est fundamentum ordoq; institutæ di-
 sputationis, & quod oporteat eos, qui deum admittunt
 ut conditorem huius uniuersitatis, illius ipsius sapientiæ
 & iustitiæ attribuere omnium rerum custodiam & pro-
 curationem, si modo fundamento cōstituto ac principijs
 semel admisſis inhærere uelint. Porro cum huius opinio-
 nis sint, æquum est, ut nihil existiment neq; terrestrium
 neq; cælestium rerum cura & prouidentia deſtitutū eſſe:
 ſed in omnia æquè, tum quæ in aperto ſunt, tum quæ la-
 tent, in magna item & parua penetrare creatoris ſolli-
 citudinem: omnia enim quæ ſunt, creatoris ſui prouiden-
 tia indigent: peculiari ter autem unumquodq; pro ſui na-
 tura, & ad quod conditum eſt. Non enim existimo ambi-
 tioſe ſingulatim explicandum & diuisionibus diſtin-
 guendum, quid cuique naturæ conueniat: homo certè de-
 quo ſermo institutus eſt, ut famelicus alimento opus ha-
 bet, ut mortalis prolis ſucceſſione, ut rationalis iudicio.
 Indiget autem iudicio ut legitimè ad uictum & ſucceſſio-
 nem incumbat. Necessum eſt autem uictu & ſucceſſio-
 ne ad id quod utroq; compositum eſt pertinente, ad il-
 lud idem quoq; iudicium pertinere: uoco autem utroq;
 compositum, hominem ex anima & corpore conſtan-
 tem, atq; iſtuſinodi hominē omnīū quæ agit, reu fieri, ut
 pro illis uel præmium, uel supplicium recipiat. Quod ſi
 contra id quod utroq; compositum eſt, pro factis ipsius.
 senten-

sententia iusti iudicij profertur, fieri non potest, ut anima sola talionem referat eorum, quæ cum corpore gesit. Nam ipsa per se non tangitur peccatis, quæ per uoluptates corporales uel cibos uel cultus perpetrantur: neque item corpus talionem referre oportet, ut quod legum & iudicij discrimen non sentiat, sed homo qui istis constat pro unoquoq; facto iudicium accipere debet. Id autem in hac uita contingere nulla ratione deprehendas, non enim id in presenti uita legitime obseruatur, cum multis uideamus impios & omnis iniuitatis studiosos usq; ad mortem malorum expertes persistere: eos uero qui omni uirtute spectati sunt, in ferendis doloribus, uexationibus, calumnijs, contumelijs, ac omni genere afflictionis uitam absumere: neq; item post mortem apprehendere id queas: non enim iam superest id quod ex usus troque constat, cum & anima separata sit à corpore, ipsumq; corpus rursum dissipari sit in ea, ex quibus congestum fuit, nihilq; iam superfit, quod uel ueterem formam, uel naturam, immo ne memoriam quidem eorum quæ acta sunt, retineat: liquet igitur id quod sequitur, nimirum quod oportet secundum Apostolum, corruptibile istud dissipatum induere incorruptionem, ut uiuificatis resurrectione mortuis, ac rursus unitis, quæ disiecta erant, aut penitus consumpta, unusquisq; referat iuste ea, quæ per corpus gesit, siue bona, siue mala. Aduersus illos igitur, qui prouidentiam admittunt, & eadem principia & fundamenta nobiscum recipiunt, deinde à suis institutis & receptis opinionibus, nescio quo pacto excedunt & deficiunt, istiusmodi uerbis alijsq; multò uberioribus

rioribus uti posis, si quidem ea dilatare uelis, que breuiter et in transcursu dicta sunt: aduersus illos autem, qui de ipsis principijs controversiam mouent, rectum fuerit aliud ante ista principium et quasi fundamētū statuere, ut interim dubitabilia fingamus et quæstiōnibus exploranda, de quibus ipsi hæsitant: num uidelicet hominum uita moresq; neglectui dati sint, ac crassæ terrarum umbræ obfundantur, que ignorantia et silentio inuoluunt tum ipsos homines, tum eorum acta. An quod multò certius est, existimandum, creatorem creatis rebus præsidere, omniumq; quæ sunt et fiunt, obseruatorem factorum simul et cogitationum iudicem esse. Si enim nulla usquam de hominum facinoribus censura, nihil supra bruta possidebunt homines: quinimò ipsis infelicius agerit, qui affectus suos in seruitutem redigūt; et pietatem, iustitiam, aliasq; uirtutes curae habent: pecunia contraria uita et feralis optima censenda est, uirtus è diuerso stolidam res, iudicij minæ ingens ridiculum, uoluptatem colere sumnum bonum, commune item placitum habendum est omnium et præcipua lex, id quod nequam et luxuriosis plausibile est, comedamus et bibamus, cras enim morimur. Iстiusmodi enim uite finis non uoluptas est secundum nonnullos, sed sentiendi plena uacuitas. Quod si est creatori hominum suarum創aturum cura aliqua, et instabit ullo in tempore bonorum et malorum facinorum dijūdicatio, siue dum in præsentia uita uel bene uel male agūt, siue post mortem, dum in dissolutione et separatione consistunt. Verum neutro pacto inuenias iustum iudicium seruari posse. Non-

enim boni in præsenti uita præmia uirtutis referunt, neq;
item mali pœnas scelerum, ut omittam interea quod in-
columi natura in qua nunc sumus, ne possit quidem mor-
talis natura parem scelerib. aut multis grauib. talionem
sustinere: cum enim innumeræ hominum cædes alias su-
per alias accumulat uel latro, uel princeps aut tyrannus
aliquis, fieri nō potest, ut una morte culpas suas expiat:
cum item qui nihil ueri de deo sensit, & in omni libidine
& blasphemia uixit, diuina omnia despexit, leges per-
fregit, nec nō & in forminas & pueros stupris lasciuist,
urbes iniuste excidit, domos unà cum suis incolis com-
busit, prouinciam euastauit, populos & gentes, inò in-
tegras nationes internecione deleuit: quomodo in hoc
corruptibili corpore ad talionis pœnam sufficerit, præ-
currente morte debitos cruciatus, & ne ad unū quidem.
scelus luendū suppedante mortali hac natura. Non igi-
tur in præsenti uita iudicium pro dignitate & merito cu-
iusq; ostendi potest, neq; post mortem, siquidem illa est.
totius uite in solidum extinctio, perdita cum corpore
anima, simulq; putrefacta. Aut manet quidem per se in-
dissolubilis anima, indissipabilis, incorruptibilisq;, sed
corpus dissoluitur, nullam ulterius memoriā factorum
seruans, aut accidentium sibi sensum. Extincta enim om-
nino hominum uita, nullus apparet hominum respectus
aut cura, neq; ullum de bene aut male factis iudicium de-
stinatum uidetur: ingruet autem denuo & inundabit,
quicquid est ex legis uiae, reliqua &q; absurditates, quas
istiusmodi uita quasi comitū, examen secū trahit, & una
cum ipsis impietas dei negatrix, quæ princeps & caput.
est

est eius uitæ, in qua sine lege uiuitur. Quòd si corrum-
patur corpus, & ad cognata sua ut quodq; dissolutū est,
elementa recedat, maneat autem per se anima ut incor-
rupta, ne ita quidē locus erit iudicandæ animæ, cùm non
affutura sit iustitia. Nefas autem est suspicari ex deo &
à deo iudicium fieri, cui non adest iustitia: non adest aut
iustitia cùm non in columis māserit, & capax iudicij qui
iusta aut iniusta fecit: qui enī singula in uita egit, de
quibus iudicandum est, homo fuit, non anima sola: ut
summatim dicam, istiusmodi ratio nulla in parte iusti-
tiam tuebitur: in recipiendis enim rerum præclarè gesta
rum præmijs iniuriam haud dubiè patietur corpus, eò
quod particeps fuerit laborum in bonis rebus gerendis;
nunc autem exors sit honorum, qui uirtuti rep̄sentantur;
ac cum uenia sacerpius animæ indulgeatur: in quibusdam
delictis respectu corporalis inopie et necessitatis ipsum
corpus excidat à cōmunicatione præmiorum, pro qui-
bus una in uita labores sustinuit: qui queso nō iniquum
reputabitur? E diuerso si damnentur scelera, non iuste
agetur cum anima: si quidem sola eorū culpam luet, quæ
ad obturations corporis, & ad suos appetitus, & mo-
tus trahentiis in uita deliquit, dum nunc raptu, nūc quæ
si furto abducitur à recto, nunc uiolentiori propensitatē
trahitur, interdum gratificandi studiō, & ut ab blandia
tur contubernio corporis, uitijs indulget. Aut qui quæ-
so iniustū nō est? anima solū cōdemnari ob illa, quorum
ex sua natura, neq; appetitu, r. eq; motu, neq; impetu hā-
bet, ut luxurie, uiolētie, auaritie, iniusticie, eorūq; deli-
ctorū, quæ bac de causa fiunt. Si enim pleraq; mala fiunt;

TT 2 quod

quod homines non satis imperent tumultuantibus affe-
ctibus: tumultuantur autem idè ut studeant, et medean-
tur corporis egenitatem et necessitatim. Horum enim causa
omnia parant, ut inde ad usum et fruitionem peruenia-
tur: nec non et nuptiae inteuntur, aliaq; negotia, que in
uita fiunt, in quibus et circa que spectatur quicquid in
laude uel in uitio est, ubi hic et equitas cum ob ea quibus
præafficitur corpus animamq; trahit ad consortium eius-
dem affectionis studio obtinendi sui usus, anima sola con-
demnetur: cumq; cupiditates, uoluptates, formidines et
dolores, quorum immodestia omnis iudicio obnoxia est,
motum trahant à corpore, peccata tamen inde manatia
eorumq; supplicia in solam animam incumbere, que nihil
tale requisivit, nihil tale appetiuit, nec metuit, nec passa
est istiusmodi quippiam per se, qualia homo pati cōsue-
vit. Quinimò si non solius corporis sed hominis statua-
mus esse passiones, eò quòd una illi sit ex ambobus uita,
nequaquam tamen eas ad animam perimere allegabimus,
cùm liquidè eius propriam materiam inspexrimus. Si
enim nullius omnino alimenti est indigas, nunquā ea ap-
petierit, quorum usum non requirit, ut suam essentiam
tucatur, neq; ad ea rapietur, quibus ut fruatur ex natu-
ra non habet, inīo ne doluerit quidem ob inopiam pecu-
niarum aut possessionum, ut nihil ad ipsam pertinentium.
Quod si supra corruptionem consistit, nihil scilicet sibi
exitiale ueretur, non enim famem aut morbum, aut mu-
tilationem, aut truncationem, aut ignem, aut ferrum ti-
met, quandoquidem nihil cladis, aut triste ab ijs accipe-
re potest, cùm nullū corpus aut corporeum ulla ex para-
te

te illam attingere ualeat. Quod si absurdum est, peculia riter affectiones anime assignare, etiam harum poenas attribuere animabus immense iniquitatis est, & alienum à diuino iudicio. Præter ista que iam dicta sunt, quæ quo non absurdum est? Virtutes & uitia ne intelligi quidem posse, seorsum in anima cōsistere: hominis enim esse virtutes quæcūq; uirtutes sunt, persentiscimus: ut itidem & uitia uirtutibus contraria non anime separate à corpore, & per se existentis dijudicamus: supplicia tamē et præmia istorum ad solas animas referre uelle. Aut quæ quo sentias solius anime fortitudinem, aut toleratiām esse, quæ nec mortem, nec uulnera, nec mutilationē, nec damnum, nec contumeliosam tractationem exhorret, neq; eos, qui inde proueniunt, uel dolores, uel miserias. Aut qui rursum temperantiam uel prudētiām intelligas, ubi nulla appetētia animum ad cibum, concubitum, aliāsue uoluptates & oblectationes trahit, nihilq; uel intus ob turbet, uel foris irritet. Aut qui deniq; prudentiam im aginaueris, cūm materia rerum eligendarum & fugiēdarum ad animas non spectet, quum materia delectus in rebus agendis anime non subiiciatur, uel potius nullus ē īsit motus, aut naturalis impetus ad res agēdas. Vbi autem omnino inter animas congruens iustitia siue res co gnatas, siue externas respicias, aut unde, aut quibus, aut quomodo tribuent id quod æquum est, uel secundum dignitatem cuiusq; uel secundum proportionē, nihil profecto tale est, si excipias honorem deo ab illis impartientium, cūm neq; impetum, aut motum habeant, ut uel suis ualantur, uel ab alienis abstineant, cūm usus abstinentiaq;

in illis cerniatur, quibus istiusmodi res ex natura necessaria sunt, anima contrà ita nata sit, ut nihil horum requirat: atq; inde est, quòd in re ita ingeniata propriā membrorum functionem deprehendere nequeas. Quin illud quoq; absurdissimum, leges conditas ad homines referri, pœnam legū ad solas animas retorqueri. Si enim qui leges recepit, iure etiam receperit uiolatarum legum multas: leges autem recepit homo non anima sola, & quum est hominem delictorum pœnas luere, non animam solam. Quandoquidem non animabus præcepit Deus, ut ab illicitis abstinerent, utpote adulterijs, cœdiis, furtis, rapinis, & neglectu parentum, & ab omni noxia, & iniusta alienæ rei concupiscentia. Non enim præceptum, Honora patrem & matrem, animabus competit, cùm ad eas istiusmodi nomina non pertineant: non enim anima animam gignit, ut inde sibi uendicet nomen parentis: sed homo hominem. Neq; item, Ne adulterium facias, de animis, aut dici aptè, aut intelligi potest, cùm in ipsis non sint masculini aut feminini sexus: ullum discerniculum, aut coituum aptitudo, aut coeundi appetitus: ac ubi appetitus ille non sit, mixturam illam fieri impossibile est: apud quos autem istiusmodi mixtura non est, ne legitima quidem coitio nimirum connubialis separiri potest: ubi uero connubialis coitio non est, neq; illegitima, & alienæ uxoris uel appetentia uel coitio (id enim adulterium est) locum habet. Neq; item præceptum de furto uitando, aut nimietatis concupiscentia in animas congruit: nihil enim illis opus habent, quorum qui indigunt, ob naturalem inopiam uel necessitatem,

uel

uel furto uel latrocinio ea sibi parare solent, quale est
 aurum, argētum, pecus, aut quippiam quod ad uictum,
 uel cultum idoneum sit. Inutile enim est immortali natu-
 ræ quicquid indigis adeò appetibile est, quia utile. Cæte-
 rum exactior ratio illis relinquatur, qui ista diligentius
 cupiunt rimari, aut ardenter cum aduersarijs contendere.
 Nobis autem cum sufficiat superius dicta, eaq; que cum
 istis concorditer, & quasi uno cōcentu resurrectionem
 stabilient, ijsdem diutius immorari intempestiuum uide-
 tur. Non enim cum fecimus scopum, ut nihil eorum que
 hoc pertinet, omittamus: sed ut summatum sub ostende-
 remus omnib. hic conuenientibus, quid de resurrectione
 ne sentiendum esset, & ut uicorum que iam in præsen-
 tia diximus, emetirentur alias rationū facultates eodem
 pertinentes. Excusis aliquo modo & examinatis que
 proposita erant, reliquū iam fuerit, rationem finis con-
 templari, iam ex superiorib. uerbis perspicuam & cui-
 dentē: cuiq; nulla maiore cura opus est, quam ut ceteris
 apponatur, ne uel per obliuionē uideatur omissa, uel si
 sceptum argumentum et institutam ab initio diuisionem
 ledere: his de causis alijsq; eodem pertinentibus pul-
 chrum fuerit, uel catenus tantum rem aperire, quod co-
 rum que ex natura, aut artificio constant, suos quoq; fi-
 nes & peculiares habēt, ipso modo et cōmuni intellectio
 id edocēte, idemq; rebus illis que ante oculos obuersan-
 tur, cōtestantib. An non uidemus aliū finē esse agricolis,
 aliū medicis constitutū: rursumq; aliū ē terra succresce-
 tibus, aliū inde uictitantib. animalibus, ac secundū natu-
 ralem seriem, successionisq; consequentiam procreatis?

Quòd si illud euidens est, et necessum est omnino natu-
rales et artificiales facultates eorumq; actus suum pro-
ipsorum natura finem sequi, necessum est omnino homi-
num finem: ut peculiaris naturæ excipi ab aliorum com-
munione. Quandoquidem fas non est eundem finem sta-
tuere eorum quæ carēt rationali iudicio, et eorum quæ
secundum insitam legem et rationem agunt, uitæq; pru-
dentia et iustitia utuntur. Neq; igitur indolētia propria
istorum et peculiaris finis: id enim pariter inuenias in
sensu carentibus: neq; rursus eorum quæ corpus uel ob-
lectant, uel alunt perfructio, aut copia uoluptatum, alio
qui p̄estare necessum pecuniam uitam, ac uitam uirtu-
tibus p̄reditam rem imperfectam esse: bestiarum enim et
pecorum istiusmodi finis est, non hominum immortali
anima et rationali iudicio utentium: neq; item beatitu-
do animæ à corpore segregata. Non enim alterutrius
partis, ex quibus homo constat, respicimus aut uitā aut fi-
nē, sed illius quæ ex ambab. plenitudinē et integritatē
accipit. Talis enim est qui hanc uitam sortitus est homo,
eiusq; uitæ necessum est esse suum proprium finē. Quòd
si eius quod utrumq; simul est, nimirū compositi ex ani-
mo et corpore finis statuendus est, neq; illū dum in hac
uita agit, reperire queas, ob causas iam s̄epius allegatas,
neq; tum cum anima segregata à corpore est, eò quòd
nihil tale censiō homo debeat, dissoluto aut penitus dis-
sipato corpore, etiam si anima per se supersit, omnino
necessitatem in alia aliqua utriusq; partis eiusdemq; ani-
malis recompunctione et instauratione hominum finem
apparere: idq; cum ex necessitate consequatur, omnino
necessitatem

necesse est, mortuorum aut penitus dissolutorum corporum resurrectionem fieri: eosdemque homines rursus constitui, quandoquidem finem non quicquam, neque quorumvis hominum esse iubet naturae illa lex, sed illorum ipsum qui in superiori uita uixerunt: eosdem autem homines rursus constitui impossibile est, nisi eadem corpora animabus reddantur: ut autem idem corpus eandem animam recipiat, aliter fieri non potest, quam per resurrectionem. Ea enim cum fuerit, etiam naturam hominum congruens finis sequitur: finem uero uite prudentis et rationalis iudicij: non errarit si dicat id esse ut perpetuoj ijs inheremamus et perennemus, cum quibus maxime et principaliter naturalis ratio congruit et consentit, idque respectu et contemplatione eius qui est, eorumque gratia que illi placuit in perpetuum promittere, tametsi uulgus hominum acrius et uehementius rebus que isthic sunt iam antea affecti, nihilque curant, et respiciunt istiusmodi finem: non enim infirmat communem officij designationem multitudo eorum, qui a fine ipsis decoro deficiunt et absunt, cum peculiaris aduersus illud constituta sit examinatio, suppliciaque et premia deficiata sint, que ad benefactorum uel malefactorum mensuram respondent.

Athenagore De resurrect. mortuorum,
Petro Nannio interprete,
Finis.

AENEAE
GAZAEI PLATO-
NICI, PHILOSOPHI C H R I-
stiani, Theophrastus siue De animarum
immortalitate, & corporum resurre-
ctione Dialogus, è Græco in sermo-
nem Latinum conuersus, IOHAN-
NE VVOLPHIO Tiguri-
no interprete.

E X E M P L A R G R A E C U M
suppeditabat nobilis bibliotheca Reip.
August. Vindelicorum.

CLARISSIMIS VI=
RIS, D. HIERONYMO FRO-
benio, & D. Nicolao Episcopio, typ-
ographis Basiliensibus, Iohan-
nes Vuolphius Tigu-
rinus S. D.

LIAS me res scribere ingressum, Vi
ri clariſ. & ijs libris, quos aliquot an
te annos inchoaueram, perficiēdis in
tentum, è cursu ipſo reuocauit uolun
tas Conradi Geſſneri medici nostri,
atq; ueſtra. Cum enim is pro ſua erga
me beneuolētia ſumma ac propē singulari, Aeneae librū
hūc ex illa nobili Reip. Auguſtanæ bibliotheca ſibi ſup=
peditatum, mihi deſcribendum, anno ſuperiore, conces
ſiſſet: uoſq; deinceps Philonis ueſtri libris quid potiſſi
mum adiungendum, ipſe existimaret, rogaſſetis: ille ut
hūc ipſum ad ueterem traduclionem comparatum atq;
emendatum uobis darem, me rogauit. Ego uero, tameiſi
mihi tunc fuifſet longe alia ſtudij ratio proposita, atque
etiam in multis & uarijs occupationibus meis parum
temporis ſupereret: tamen & illi uiro doctiſſimo, & de
me optine merito, & uobiſ uiris clarifiſimiſ, preſertim
preclaram, reiſq; publicæ ſalubrem rem petentibus om
nimo obsequendum duxi. Ac priuum quidem Græcum
exemplar meum cum translatione ueteri contuli, queq;
deceſſant addidi: deinceps autem cum Baſileam uenifſem,
tuq;

tuq; Episcopi nouam te traductionem meām, quām ueterem
 rem interpolatam malle, et mihi tunc dixisses, et deinde
 ceps Tigurū reuerso, tuis ad me literis significasses: etiā
 in eo ipso, ut ne tibi roganti deessem, operam dedi. Idq;
 feci eō libentius, quod rerum pariter et uerborum or-
 do non idem in translatione ueteri seruatus esset, quens
 Græcus liber meus haberet: quodq; alicubi integrā fo-
 lia, alicubi multi uersus, interdum uerba quædam dees-
 sent. Quām me rerum confusionem digerente, deside-
 rataq; uerba atq; folia, ad restaurandum et implēdūm
 ipsum opus adscribente: ne quis suam ueteri interpreti
 conuersiōnem uel temere mutatam, uel rebus ab ipso cō-
 sultō prætermis̄is auctam, uel etiam depravatam quere
 retur: uestro consilio factum est, ut sua illi salua manse-
 rit, et ad meum Græcum exemplar facta conuersio no-
 ua habeatur. In qua profectō fateor, me et temporis an-
 gustia, et negocijs subinde nouis ingruentibus impedi-
 tum, non quantum uolui, quātumq; fortassis, animo ma-
 gis uacuo, et à negocijs liberiore potuisse, præstissem-
 ausim tamen hoc uobis polliceri, hunc iam librum, si nō
 elegantiorē et faciliōrem, saltem pleniōrem et perfe-
 ctiorē factum. Nam de mea conuersione nihil quicquā
 dicam, nisi me studuisse, ut bona fide Græca redderē La-
 tinis, eaq; interdum etiam facerem planiora. Quod si cō-
 secutus sum, non dubium est, quin optimis quibusq; gra-
 tiissimum fecerim: si aliquod, seu ignorantia, seu obliuio-
 ne peccatum sit commissum, equidem admonitus et li-
 benter agnoscam, et diligenter emendabo. Istum enim
 librum dignum existimo, qui et fideliter et eleganter

con-

conuertatur. Quorum alterum ipse quidem studij, alterum autem, ut neq; à proposita re, neq; ab authoris uerbis recederem longius, minus potui praestare. Spero tamen etis alienis ab inuidia animis, uel ipsa uoluntate et studio satis factū esse. De authore uero, quis fuerit, quoq; tempore uixerit, certi nihil inuenio, sed uerisimile tamen existimo, quod Beatus Rhenanus, ex historia persecutionis Aphricæ, sub libri finem adducta colligit: eū circa Zenonis et Anastasij tempora floruisse. Res aut ipsa, quam hoc libro docet, digna est et necessaria cognitu, his praesertim tam deperditis moribus et temporibus: quibus pleriq; mortales, uitam sic instituunt suam, ut cœlestis illius et sempiternæ uitæ, nulla neque cura tangi, neque spe et fiducia confirmati, sed hac terrena, quam praesentem habent si lauta ac quieta potire queant, contenti esse uideantur: quibus rursus aliqui eò proteruix et impietatis processere, uti sibi nostram illam, licet certissimis ac solidissimis confirmatam argumentis, de sempiterna posthanc futura uita, spem è medio omnem tollant. Praeclaram igitur, et ad hæc tempora aptam, quasiq; accommodatam operam noster hic Aeneas nauat: qui non solum animas esse immortales, uerum eti. un corpora, ad incundam cum animabus suis nouani, eamq; sanctam et sempiternam societatem, resurrex. rectura docet. Ac quoniam, ut principibus artis disserendi doctoribus et magistris placet, que ad faciendum fidem pertinent, in confirmationem et in reprehensionem diuiduntur, e. in dem ipse etiam docendi uiam ac rationem seruat. Axitheum enim è Syria, que prima diuin.

nam

nam hanc doctrinam hauserat, in Aegyptum ad Theophrastum Philosophum Athenensem ducit, cum quo partes aduersarias defendente, ipse pro ueritate pugnet. Quia in disputatione, quoniam remotis è medio uanis ac falsis opinionibus, tanquam impedimentis, facilis ac plana ad ueritatē uia patet, Theophrasto priores deserendi partes attribuuntur: nempe ut is, quod sui erat munieris atq; officij, Philosophorum omnium, siue veterum siue recentium, ut Heracliti, Empedoclis, Pythagorae, Platonis, Aristotelis, Academicorum, Stoicorum, Aegyptiorum, Plotini, Numenij, Porphyrii, Lamblichi, & aliorum opinione commemoret. Veluti quod queritur, an hic uia prius extiterit anima, & post iterum sit uictura: utrum anima humana ex corporib. alijs in alia tam brutorum animātūm quam hominum commigret: quibus ex causis accidentijs, qui procreati sunt, perturbationes & ærumnæ: quamobrem non idem sit omnibus constitutus mortis terminus, uitæq; finis: multaq; generis eiusdem alia. Axitheus autem, cui partes confirmādæ ueritatis sunt attributæ, falsas illas, quas Theophrastus retulit, philosophorum opiniones confutans, & ueras ac certas ad confirmandam ueritatem rationes affrenens introducit. Eæ fere omnes ab optimi maximi patris uoluntate, & sapientia, & potentia deducuntur. Vclle enim hoc Deum, ut homo totus reuiiscat, ac uel æternū uirtutis præmium assequatur, uel commissorū scelerum poenas sempiternas luat: cum multa alia, tum vero maxime hæc ipsa, quæ in rerum gubernatione & cōseruatione cernitur, prouidentia itemq; summe ille do tes

tes homini concessæ, quasi quedam æternitatis illius indecives atq; nunciæ, certissime nobis attestantur. Prestare uero opificem illum tanta sapientia, uti possis partes hominis, seu collapsas erigere, seu consumptas restaurare; seu eò unde collectæ fuerant reuersas rursus inuenire et colligere: argumēto sunt artes et scientiae, et rerum ab sconditarum atq; mirabilium inuentio cognitioq; quas, ut res ipsa comprobat homines non aliunde, quam ex illo omnis sapientiae fonte primitariantes hauferunt. Eum ipsum etiam habere ex se se tantam uim atq; potentiam, ut mortuis uitam facile reddat, resq; abs se procreat, perinde ut uelit, aut frangat, aut saluas conseruet: earum quas in cœlo, terra, aquis: itemq; in rerum seminibus, in plantis, in brutis animatibus, in ipsis deniq; hominibus admirabiliter agit, rerum usu atq; obseruatione faciliter cōprobatur. Quas res Axitheus noster egregie persequens et compluribus argumentis et similibus, et exemplis, et euentis comprobans: tandem exclamat, minuendas atq; explodendas esse illas Philosophorum opiniones, quod eas afferendo, plus hominibus uirium atq; potentiae, quam eorum ipsorum parenti et omnipotenti procreatori deo tribuatur. His ita ad hunc modum ad ductis atq; explicatis, Theophrastus ille tam ad agnationem et confessionem ueritatis adducitur. Que ueritatis proponendæ et demonstrandæ ratio, hoc ipso mihi probatur magis, quod eadem quoq; Domino nostro Iesu Christo, illi ipsi nostræ salutis uitæq; uinidici, satellitæq; eius Apostolis usurpata fuit. Christus enim hac ipsa de re, cum Sadduceis, planè prophano hominum genet.

genere, disputans, eorum argumenta primum refellit, et erroris causam in ignorantia sacrarum literarum, et uirtutis, et sapientiae, dei monstrat: tum autem argumen ta à natura dei petita ad faciendam fidem affert. Eandē autem Paulus Corinthijs suis scribens, uiam demonstratiōnis sequitur: quando initio, quæ ex opinione contraria consequuntur, absurdā commemorat, et deinceps ex sacris literis pariter et ex rerum natura sumptas, ad confirmandam resurrectionis uitæq; sempiternæ spem, rationes solidas affert. In quam sententiam Diuus Augustinus sub fuīem magni illius de ciuitate dei uoluminis multa scribit. Nec prætermittendum est etiam quod Eu sebius in libris præparationis Euangelicæ docet, Platonem ex Moſe tantum didicisse, ut cōfiteretur mundi mutationem, resurrectionem, iudicium apud inferos fore: Ac quoniā, ut noster hic Aeneas sub finē sui libri scribit, ipse etiam Plato suis placitis eatenus standum dixit, dñe quis ipso sapientior adueniat: sane quæ Plato confessus est aliquando futura, cum iam ipsa Dei patris sapientia, Christus plenius ac melius doceat expectandi, de ueritate non possumus amplius dubitare. Eodem referendum est etiam quod Athenagoras Atheniensis libro peculiari, et Lactantius in Institutionibus, ex Ciccone et Sibyllis docent. Ex quibus omnibus multisq; alijs, quæ, ut ne sim longior, prætereo, perspicuum fit, quantum sit huic libro tribuendum, quantiū referat eum ad fidem Greci codicis emendatum, et restitutum, et iterum in lucem editum esse. Vobis autem, uiri clarissimi, hunc ame in sermonem Latinum iteruni conuersum, eò mittid